
COMUNE DI LUSIA
PROVINCIA DI ROVIGO

Viale Europa 95 – 45020 – Tel. 0425-607026/607668 – fax. 0425-607161

________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

- AREA TECNICA -

Copia

N° 228  DEL 25-03-2020

Reg. Pubblicazioni n._____374_____

Dal _____25-03-2020_____  al  _____09-04-2020_____

OGGETTO:Aggiudicazione dei lavori di "messa in sicurezza di Via Luigi Cotta e della viabilità
vicinale mediante la separazione dei flussi veicolari, pedonali e ciclabili. LOTTO 2
impianti di pubblica illuminazione  mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016. codice CUP: I97H19001750006 - CIG
814658676F

________________________________________________________________________________

Il presente atto viene pubblicato all’albo pretorio on-line del comune di Lusia ai sensi dell’art 18 del D.L. 22/06/2012 n.
83 convertito in legge il 07/08/2012 n. 134

Determinazione AREA TECNICA n° 228 del 25-03-2020 Pagina 1



Oggetto:     Aggiudicazione dei lavori di “messa in sicurezza di Via Luigi Cotta e della
viabilità vicinale mediante la separazione dei flussi veicolari, pedonali e
ciclabili. LOTTO 2 – impianti di pubblica illuminazione “ mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n.
50/2016.

                       Codice CUP. : I97H19001750006 - CIG 814658676F.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 01/07/2019 ad oggetto “Convenzione
per la gestione associata delle funzioni fondamentali tra i Comuni di Lusia, Trecenta e
Giacciano con Baruchella. Esame ed approvazione dello schema di convenzione;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 16.05.2019 relativa alla approvazione della
modifica al regolamento comunale ordinamento generale uffici e servizi “ suddivisione
struttura organizzativa in n. 4 aree funzionali”, successivamente modificata con la delibera
di giunta Comunale n. 71 del 04.07.2019; ;
Visto il Decreto del Sindaco di Trecenta n. 09 del 03.07.2019 con il quale ai sensi dell’art. 50
comma 10 del D. Lgs. 267/2000 si incaricava il geom. Riccardo Resini come Responsabile
della P.O. relativa all’area Tecnica sino al 30.06.2020;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 30/12/2019 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2020 - 2022 e relativi allegati;
Vista la determina n. 502 del 07.08.2019 con la quale è stato affidato l’incarico per la
progettazione definitiva-esecutiva, direzione e contabilità, coordinamento della sicurezza,
nonché redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori di messa in sicurezza di
Via Luigi Cotta e della viabilità vicinale mediante la separazione dei flussi veicolari,
pedonali e ciclabili,  all’ Ing. Alessio Pipinato, legale rappresentante della Società di
ingegneria Alessio Pipinato & Parteners - Architectural Engineering srl, Via Minadois, 45100
ROVIGO - Part. IVA 015506760295;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 12.12.21019 relativa alla
approvazione del progetto definitivo-esecutivo datato OTTOBRE 2019 ( prot.n. 5431 del
31.10.2019 ) dei lavori di messa in sicurezza di Via Luigi Cotta e della viabilità vicinale
mediante la separazione dei flussi veicolari, pedonali e ciclabili - LOTTO 2 – impianti di
pubblica illuminazione, redatto dall’ Ing. Alessio Pipinato, legale rappresentante della
Società di ingegneria Alessio Pipinato & Parteners - Architectural Engineering srl, Via
Minadois, 45100 ROVIGO - Part. IVA 015506760295, per  l’importo complessivo di Euro
155.666,41, di cui per lavori da eseguire in appalto euro  116.750,00 e per spese in diretta
Amministrazione euro  38.916,41;
Preso atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom.
Riccardo Resini, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con determina del
Segretario Comunale n. 496 del 01.08.2019, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il presente appalto;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: messa in
sicurezza di Via Luigi Cotta e della viabilità vicinale mediante la separazione dei
flussi veicolari, pedonali e ciclabili. LOTTO 2 – impianti di pubblica illuminazione;
le clausole negoziali essenziali sono contenute negli atti tecnici progettuali ed in
particolare nel C.M.E. e nel C.S.A. allegati al progetto esecutivo;
la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto
di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

Determinazione AREA TECNICA n° 228 del 25-03-2020 Pagina 2



il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla Legge n.
55/2019, secondo cui le amministrazioni procedono “per affidamenti di importo pari o
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo
35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre
preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono
essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di
mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente.
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei
soggetti invitati”;
Ritenuto altresì di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in virtù del criterio
del prezzo più basso di cui all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016;
Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6,
del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano presenti all’interno del portale;
Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento:
- è possibile precedere mediante Mepa in quanto i lavori di cui in oggetto risultano
presenti nel Bando “ lavori di illuminazione pubblica strade, autostrade, ponti, viadotti,
ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere
ecc…” cat. OG10;
Richiamata la determina n. 845  del 14.12.2019, successivamente integrata con det. n.
905 del 28.12.2019 con la quale, nel rispetto del principi di imparzialità, trasparenza,
concorrenza e di rotazione degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, si è disposto di:
-chiedere un preventivo mediante il portale Mepa -  Trattativa diretta,  con il criterio del prezzo più
basso di cui all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016, a n. 3 ( tre ) ditte scelte dall’elenco
comunale degli operatori economici – cat.OG10 -, costituito  a seguito della pubblicazione
dell’avviso pubblico prot.n. 7165 del 24.12.2019 all’oggetto “  Costituzione di un elenco di
operatori economici da consultare per procedure negoziate per l’affidamento di lavori ai sensi
degli art. 36, lett. a),  b) e c), art. 63  del d.lgs. n. 50/2016 “;
Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice
CUP. : I97H19001750006 - CIG 814658676F ;
Visti i preventivi presentati tramite il portale MePa – acquistinretepa dalle seguenti ditte :

Esseimpianti srl, Via Santa Maria Nuova, n. 61/a – Lendinara ( RO );-
SIE srl, Via Arre, n. 125 -  Conselve ( PD );-
Barbin Impianti srl, Via Negrelli, n. 37/1 – Monselice ( PD );-

Visto che il preventivo presentato in data 27.01.2020 tramite portale telematico MePa –
acquistiinretepa, dalla Ditta Esseimpianti srl, Via Santa Maria Nuova, n. 61/a – Lendinara (
RO ) – p.IVA/C.F. 012551702290, per un importo pari ad € 108.920,01, di cui euro 750,00
quali oneri di sicurezza, (IVA esclusa), risulta essere congruo e vantaggioso rispetto alle
necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori
in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo posto a base di affidamento;
Dato atto che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie dei requisiti di ordine
generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria,
tecnica e professionale in capo alla predetta  ditta, pertanto l’aggiudicazione è da
ritenersi efficace, ai sensi dell’art. 32 c.7;
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Esseimpianti srl, Via
Santa Maria Nuova, n. 61/a – Lendinara ( RO ) – p.IVA/C.F. 012551702290, per l’importo
pari a € 108.920,01, di cui euro 750,00 quali oneri di sicurezza, oltre all’IVA di legge  –

Determinazione AREA TECNICA n° 228 del 25-03-2020 Pagina 3



trattativa MePa n. 1177220;
Visto l’art. 1, comma 20, lett. f) della Legge n. 55/2019 che ha esteso anche agli
affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 la possibilità
prevista dall’art. 32, comma 2, del predetto D.Lgs. secondo cui le stazioni appaltanti
possono “procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia
ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i
controlli sulla ditta aggiudicataria;
Visti :

il D.Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi
finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto Comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
di aggiudicare i lavori di realizzazione di messa in sicurezza di Via Luigi Cotta e della1)
viabilità vicinale mediante la separazione dei flussi veicolari, pedonali e ciclabili.
LOTTO 2 – impianti di pubblica illuminazione, mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dalla Legge n. 55/2019,
per i motivi indicati in premessa, alla ditta Esseimpianti srl, Via Santa Maria Nuova, n.
61/a – Lendinara ( RO ) – p.IVA/C.F. 012551702290,  per l’importo di euro 108.920,01, di
cui euro 750,00 quali oneri di sicurezza, oltre all’IVA 10% di euro 10.892,00, per un totale
pari a € 119.812,01 - trattativa MePa n. 1177220;
di impegnare la spesa complessiva di € 119.812,01 IVA compresa, al capitolo 2524/102)
del bilancio 2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n.
118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito
indicato:

Importo Mission
e

Programm
a

Titolo Macro
aggregato

Capitolo Bilancio Impegno
numero

119.812,01 10 05 2 03 2524/10 2020

che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP. : I97H19001750006 - CIG 814658676F ;
di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo3)
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016.
di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 10 b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che4)
Determinazione AREA TECNICA n° 228 del 25-03-2020 Pagina 4



recita “…nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui
all’articolo 3, lettera bbbb) e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lettere a) e b). ” non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto
previsto dall’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ;
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR ai sensi
dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Lusia, lì 25-03-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to RESINI RICCARDO

Determinazione AREA TECNICA n° 228 del 25-03-2020 Pagina 5



Ai sensi dell’articolo 151 comma 4 si esprime:
Visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Ai sensi dell’art 147 bis si esprime
Visto Favorevole di regolarità tecnica

Lusia, lì _____25-03-2020_____ Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Spirandelli Simone

Elenco degli impegni assunti con il presente atto:

IMPEGNO DI SPESA

N.   200
sub Anno

2020
del

25-03-2020
Comp./Res.

C
Capitol
o

252410

Articolo
Cod. bil.
000000
0

SIOPE
Descrizione capitolo:
MESSA IN SICUREZZA VIA L. COTTA CON
SEPARAZIONE DEL FLUSSO VEICOLARE -
CONTRIBUTO REGIONALE

Causale impegno
Aggiudicazione dei lavori di "messa in sicurezza di Via Luigi Cotta e della viabilita
vicinale mediante la separazione dei flussi veicolari, pedonali e ciclabili. LOTTO 2
impianti di pubblica illuminazione  mediante affidamento diretto ai sensi dell

Importo
operazione

€.     119.812,01

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15
giorni consecutivi dal _____25-03-2020_____ al  _____09-04-2020_____

Lì  _____25-03-2020_____
Il Responsabile del servizio di Pubblicazione

F.to ROSSIN PAOLA

Determinazione AREA TECNICA n° 228 del 25-03-2020 Pagina 6


